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2. Seznam zkratek

Zkratka anglicky česky

5-FU 5-fluorouracil 5-fluorouracil

ABC ABC transporter ABC transportér

ALPPS associating liver partition and portal

vein ligation for staged hepatectomy

APC antigen presenting cells antigen prezentující buňky

ASR age standardised rate věkově standardizovaná icidence

ASCO American Society of Clinical Oncology Americká společnost klinických

onkologů

BCR B-cell receptor receptor B lymfocytů

B-RAF B-raf murine sarcoma viral oncogene B raf virový onkogen sarkomu

hlodavců

CA carbohydrate antigen karbohydrátový antigen

CAM cell adhession molecule buněčná adhezivní molekula

CASH chemotherapy-associated

steatohepatitis

chemoterapií vyvolaná

steatohepatitida

CCL C-C motiv ligand ligand C-C motivu

CCR chemokine receptor receptor chemokinu

CD cluster of differentiation diferenciační antigen

CEA carcinoembryonic antigen karcinoembrionální antigen

CEUS contrast-enhanced ultrasound ultrasonografie s použitím kontrastní

látky

CHT chemotherapy chemoterapie

CLM colorectal liver metastases metastázy kolorektálního karcinomu

do jater

CRC colorectal cancer kolorektální karcinom

Crohn - like Crohn – like lymphocytic infiltration Crohn - like infiltrace lymfocyty

CSCs cancer stem cells nádorové kmenové buňky

CT computed tomography výpočetní tomografie

CTCs circulating tumour cells cirkulující nádorové buňky

CVP central venous pressure centrální žilní tlak
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CRTH2 prostaglandin D receptor receptor prostaglandinu D2

CTLA-4 cytotoxic T lymphocyte antigen 4 antigen 4 cytotoxického T lymfocytu

DAMPs damage - associated molecular paterns molekuly na povrchu buněk

spouštějící imunitní reakci

DCs dendritic cells dendritické buňky

DFI disease free interval bezpříznakové přežití

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina

EGFs epidermal growth factor epidermální růstový faktor

EGFR epidermal growth factor receptor receptor epidermálního růstového

faktoru

ERCP endoscopic retrograde cholangio-

pancreatography

endoskopická retrográdní

cholangiopankreatografie

ESCs embryonic stem cells embryonální kmenové buňky

Fas cell surface death receptor receptor buněčné smrti

FasL Fas ligand Fas ligand

18FDG 18-fluorodeoxyglucose 18-fluordeoxyglukóza

Foxp3 forkhead box P3 marker T regulačních lymfocytů

FLRV future liver remnant volume předpokládaný zbytkový jaterní objem

G-CSF granulocyte colony stimulating factor granulocytární kolonie stimulující

faktor

GIT gastrointestinal tract gastrointestinální trakt

GM-CSF granulocyte macrophage colony-

stimulating factor

kolonie granulocytů a makrofágů

stimulující faktor

HABR hepatic arterial buffer response nárazníkový efekt jaterní tepny

HCC hepatocelular carcinoma hepatocelulární karcinom

HGF hepatocyte growth factor růstový faktor hepatocytů

HLA human leukocyte antigen lidský leukocytární antigen (též MHC)

HPF high power microscopical fields zorné pole pod největším (400x)

zvětšením

HSCs hematopoietic stem cells hematopoetické kmenové buňky

HU Hounsfield unit Hounsfieldova jednotka

ICG indocyanine green test test indocyaninovou zelení

IFN interferon interferon
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Ig immunoglobulin imunoglobulin

IGF inzulin like growth factor inzulinu podobný růstový faktor

IL interleukin interleukin

IOUS intraoperative ultrasound peroperační ultrasonografie

ISL intrastromal lymphocytic infiltration intrastromální infiltrace lymfocyty

ITL intratumoral lymphocytic infiltration intratumorální infiltrace lymfocyty

KIR killer cell immunoglobin - like receptor imunoglobulinu podobný receptor

přirozených zabíječů

KLR killer lectin-like receptor lektinu C podobný receptor

přirozených zabíječů

K-RAS Kirsten rat sarcoma viral oncogene

homolog

Kirstenův onkogen krysího sarkomu

MAB monoclonal antibody monoklonální protilátka

MAP mitogen activated protein kinase mitogenem aktivovaná proteinkináza

MHC major histocompatibility complex hlavní histokompatibilní komplex (též

HLA)

MMPs methaloproteinases metaloproteinázy

MR magnetic resonance magnetická rezonance

MRCP magnetic resonance

cholangiopancreatography

magnetickou rezonancí provedená

cholangiopankreatografie

MSCs mesenchymal stem cells mesenchymální kmenové buňky

NADPH nicotinamide adenine dinucleotide

phosphate

nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NFAT nuclear factor of activated T cells nukleární faktor aktivovaných T buněk

NKs naturall killers přirození zabíječi

NKG2 naturall killer group 2 receptor inhibiční lektinový receptor

přirozených zabíječů skupina 2

NKTs naturall killer T cells přirozený zabíječ T lymfocyty

NLR neutrphil / leukocyte ratio poměr neurofilů a leukocytů

OCs oval cells oválné buňky

OS overall survival celkové přežití

PDR plasma disappearance rate míra eliminace z plazmy
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PET positron emmision tomography pozitronová emisní tomografie

PET/CT positron emmision tomography /

computed tomography

pozitronová emisní tomografie /

výpočetní tomografie

PET/MR positron emmision tomography /

magnetic resonance

pozitronová emisní tomografie /

magnetická rezonance

PDGF platelet derived growth factor růstový faktor z destiček

PTEN phosphatase and tensin homolog homolog fosfatázy a tensinu

PTL peritumoral lymphocytic infiltration peritumorální infiltrace lymfocyty

PVE embolization of right branch of portal

vein

embolizace pravé větve portální žíly

PVL ligation of right branch of portal vein ligace pravé větve portální žíly

R15 ICG retention rate after 15 minutes míra retence ICG po 15 minutách

RFA radiofrequency ablation radiofrekvenční ablace

RORγ retinoic acid receptor related orphan

receptor γ

marker Th17 lymfocytů

SCs stem cells kmenové buňky

SDF stromal derived factor faktor ze stromálních buněk

SOS sinusoidal obstruction syndrom sinusoidální obstrukční syndrom

STAT signal transducer and activator of

transcription

intracelulární posel a aktivátor

transkripce

T reg regulatory Th lymphocytes regulační Th lymfocyty

TACE transarterial chemoembolization transarteriální chemoembolizace

TAM tumor associated macrophages s tumorem asociované makrofágy

TAN tumor associated neutrophils s tumorem asociované neutrofily

Tc cytotoxic lymphocytes (CD8+) cytotoxické lymfocyty (CD8+)

Tc-GSA technecium - galactosyl serum albumin techneciem značený lidský sérový

albumin

Tc-HIDA technecium - hepatobiliary

iminodiacetic a+cid

techneciem značené deriváty kyseliny

imidooctové

TCR T-cell receptor imunoglubulinový receptor

T lymfocytů

TGF-α transforming growth factor - α transformující růstový faktor - α

TGF-β transforming growth factor - β transformující růstový faktor - β
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Th T helper lymphocytes (CD4+) T pomocný lymfocyt (CD4+)

TIDCs tumor infiltrating dendritic cells tumor infiltrující dendritické buňky

TILs tumor infiltrating lymphocytes tumor infiltrující lymfocyty

TK tymidinkinase tymidinkináza

TLR toll like receptor receptor rozeznávající cizí antigeny

TLV total liver volume celkový objem jater

TNF-α tumor necrosis factor - α tumor nekrotizující faktor α

TNM TNM classification of malignant tumors TNM klasifikace maligních nádorů

TPA tissue polypeptide antigen tkáňový polypeptidový antigen

TPS tissue polypeptide specific antigen specifický tkáňový polypeptidový

antigen

UICC union for international cancer control mezinárodní organizace pro léčbu

karcinomů

USG ultrasonography ultrasonografie

VCAM vascullar cell adhesion molecule vaskulární adhezivní molekula

VEGF vascular endotelial growth factor vaskulární endoteliální růstový faktor

VELIPI vascular, lymfatic and perineural CRC

microinfiltration

endovaskulární, lymfatická

a perineurální invaze

mikrometastázami CRC

VLM volume of CLM objem CLM
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3. Úvod

Kolorektální karcinom (Colorectal Cancer, CRC) je ve vyspělém světě velmi časté

onemocnění [1]. U téměř 20 % pacientů se v době diagnózy CRC vyskytují jaterní

metastázy (Colorectal Liver Metastases, CLM) a až u 50 % pacientů se v průběhu

pooperační dispenzarizace CLM objeví [2, 3]. Léčba onemocnění je řízena na podkladě


[…]

ce). To platí i pro aktivní chirurgický postup u JMKRK
se synchronními nebo metachronními PMKRK, či pro
PMKRK, které předcházejí vzniku JMKRK. Pokud jde
o synchronní JMKRK a PMKRK pak obyčejně operuje-
me v souladu s literárními údaji [13,14] nejprve JMKRK
a v odstupu dvou a více týdnů (v závislosti na rekonva-
lescenci nemocného po první operaci) pak PMKRK. Ji-
né skupiny [15,16] pak upřednostňují z obavy o reseka-
bilitu procesu nejprve operovat pokročilejší proces.
Otázka operací obou orgánů v jedné době není stále do-
řešena a existují na ni protichůdné názory. Nicméně pře-
vládají názory o postupné, etapové operaci, tak jak ji
uvádíme výše. Simultánní resekce je považována za rizi-
kovou a dokonce vedoucí k šíření nádorového procesu
při nadměrné operační zátěži organismu, která je spoje-
na se snížením jeho imunitní odpovědi [17].
Pokud jde o chirurgicky řešitelné metastázy v obou
jaterních lalocích s nedostatečným zbytkovým obje-
mem jater po jejich odstranění (FRLV – future rem-
nant liver volume), pak je vhodné provést odstranění
PMKRK a v další etapě odstranit JMKRK z levého la-
loku s následnou embolizací pravé větve portální žíly
a s odstupem 4–6 týdnů po nárůstu levého laloku jater
dokončit pravostrannou hepatektomii. Nicméně tzv.
etapových způsobů v oblasti řešení JMKRK je více.
Jedná se o chemo-bioterapeutický downsizing s ná-
slednou resekcí a/nebo RFA, mikrovlnnou ablací jater-
ních ložisek, či využítí metody ireverzibilní elektropo-
race [18]. I když dlouhodobé přežívání těchto nemoc-
ných po tzv. „rescue“ terapii je nižší v porovnání s pri-
márně resekabilními JMKRK, pak je přesto velmi vý-
znamné (36 % versus 71 % u JMKRK a 23 % versus
72 % pro PMKRK)
Výsledky operací pro JMKRK a PMKRK závisejí
na řadě faktorů. Jedná se o celkový objem JMKRK
a PMKRK a jejich počet, nutnost užití „rescue“ tera-
pie, radikalitu resekce (R0), invazi nádoru do cévních
struktur, hladiny karcinoembryonálního antigenu, kte-
ré jsou zásadními faktory pro dlouhodobou prognózu

www.prolekare.cz | stazeno: 2.4.2018 | login: janbruha

Tento clanek podleha autorskemu zakonu a jeho vyuziti je mozne v souladu s pravnim prohlasenim: www.prolekare.cz/prohlaseni

492 Rozhledy v chirurgii 2013, roč. 92

nemocných. Uvádí se rovněž, že nemocní s primární-
mi PMKRK a sekundárními JMKRK mají horší dlou-
hodobou prognózu. Možným vysvětlením je faktor ja-
terního filtru nádorových buněk. Pokud se jako první
objeví PMKRK, pak to obecně znamená jakési hema-
togenní obejití jaterního filtru s možnou generalizací
do ostatních orgánů [19]. Proto metastazující karcino-
my dolního rekta mohou být spojeny s horší prognó-
zou nemocných. Nicméně výsledky radikální chirur-
gické léčby u nemocných s JMKRK a PMKRK jsou
obecně velmi kvalitní. Literární údaje uvádějí průměr-
né 5leté přežívání u 40 % nemocných [20, 21], někte-
ré pak i významně vyšší – 61 % [22], tomu odpovídají
i naše výsledky.
Otázka neoadjuvantní onkologické léčby u primárně
resekabilních JMKRK a PMKRK není zcela vyřešena
[23]. Na našem pracovišti volíme včasný radikální chi-
rurgický postup pro primární operaci metastáz a druhý
výkon se snažíme provést v co nejkratším intervalu po
prvním. Po zhojení nemocného je pak ve většině pří-
padů pod vedením onkologa dále podávána chemote-
rapie často spojená s cílenou biologickou léčbou. Otáz-
ka zařazení adjuvantní cílené biologické léčby (na zá-
kladě výsledků K-ras antigenu) je stále předmětem dis-
kuzí [24,25] a bude nepochybně nutná velká randomi-
zovaná studie k vytvoření doporučeného postupu.
Opakované operace nebo RFA při recidivě procesu
na játrech a plicích jsou jedinou možnou metodou pro-
dlužující signifikantně přežívání nemocných a pokud
je to možné, mají být provedeny. Dnes nepředstavují
větší zátěž pro nemocného v porovnání s primárními
operacemi pro metastatický proces a rovněž jejich
dlouhodobé výsledky jsou prakticky stejné jako po pri-
márních operacích.

ZÁVĚR

Radikální chirurgický přístup v rámci multimodál-
ních onkochirurgických postupů u nemocných
s JMKRK a PMKRK je jedinou možnou léčebnou al-
ternativou, jak nemocným prodloužit kvalitní život.
Naše strategie u synchronních metastáz spočívá nejpr-
ve v operaci JMKRK a poté v operaci PMKRK. Z hle-
diska jaterních výkonů volíme, pokud je to možné,
tkáň šetřící výkony s využitím termoablačních tech-
nik. U PMKRK je výhodná laserová metastasektomie
nebo klínovité resekce. Nicméně v problematice řešení
jaterních a plicních metastáz kolorektálního původu
zůstává řada nedořešených otázek, kterými jsou přede-
vším u synchronních metastáz posloupnost výkonu na
jednotlivých orgánech, využití perioperační onkolo-
gické léčby zejména u nemocných s primárními
PMKRK, které mají obecně horší prognózu, a dále
u nemocných s metastazujícím karcinomem rekta.
V tomto smyslu budou nutné další studie, které by mě-
ly odpovědět na výše uvedené otázky.
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