Chirurgická klinika LF UK a FN v Plzni na Lochotíně

Alej Svobody 80, 304 60 Plzeň

Přednosta: prof. MUDr. Vladislav Třeška, DrSc.

tel.: 377 104 270, e-mail: treska@fnplzen.cz

Sekretariát kliniky: Petra Koukolíčková

tel.: 377 104 271, fax: 377 103 965

e-mail: koukolickova@fnplzen.cz

V Plzni, dne 24. dubna 2018

Hodnocení školitele doktoranda MUDr. Jana Brůhy:

MUDr. Jan Brůha pracuje jako sekundární lékař na Chirurgické klinice FN Plzeň.

Na klinice začal pracovat ihned po úspěšném zakončení studia Lékařské fakulty v Plzni a projevuje se jako velmi nadaný lékař s vysokými odbornými znalostmi. Jedná se o lékaře, který neváhá obětovat svůj volný čas ve prospěch vědy, pracuje nejen na klinice, ale i na experimentální chirurgii v rámci Biomedicínského centra. MUDr. Brůha, i přes své mládí, již publikoval jako hlavní autor a spoluautor řadu prací v nejen recenzovaných, ale i impaktovaných časopisech a objemem vědecké práce mnohonásobně překračuje požadavky doktorandského studia. Jedná se o velmi poctivého, slušného lékaře s vysokým morálním a odborným kreditem.

Všele doporučuji, aby po obhajobě disertační práce byl MUDr. Brůhovi udělen titul Ph.D.

prof. MUDr. Vladislav Třeška, DrSc.
Přednosta Chirurgické kliniky FN Plzeň
Proděkan LF UK v Plzni
Školitel doktoranda